PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

ATO CONJUNTO Nº16/2021/SGP/SCR

Manaus/AM,  25 de junho de 2021.

Revoga o ATO CONJUNTO Nº 15/2021/SGP/SCR, de 17 de
junho de 2021.

A PRESIDENTE E A CORREGEDORA REGIONAL DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 11ªREGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO  a Resolução CSJT nº. 247/2019, que institui, no âmbito da Justiça do
Trabalho, o Sistema Eletrônico de Assistência Judiciária Sistema AJ/JT, destinado ao cadastro e

 gerenciamento de peritos, órgãos técnicos ou científicos, tradutores e intérpretes e ao pagamento dos
 profissionais nos casos dos processos que envolvam beneficiários(as) da justiça gratuita, e dá outras providê

ncias;

CONSIDERANDO a Resolução Administrativa nº. 298/2020, que regulamenta o Sistema
Eletrônico AJJT, destinado ao cadastro e gerenciamento de peritos, e ao pagamento dos profissionais que
envolvam beneficiários da justiça gratuita;

CONSIDERANDO a implantação do módulo de pagamento do Sistema AJ/JT, que será
utilizado para pagamento dos profissionais que atuarem a favor da parte sucumbente na pretensão objeto da
perícia e amparada pelos benefícios da justiça gratuita;

CONSIDERANDO a realização do Curso pela Escola Judicial, nos dias 16 e 17 de junho
de 2021, sobre Sistema Eletrônico de Assistência Judiciária Sistema AJ/JT;

CONSIDERANDO, por fim, os estudos para alteração da Consolidação dos Provimentos
da Corregedoria na Seção que dispõe sobre a prova pericial;

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo ESAP DP-4701/2019;

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

b1
8d

eb
1b

-3
01

9-
4e

3f
-b

8d
9-

69
cb

54
99

33
2f

RESOLVEM:

Art. 1º  Revogar o  ATO CONJUNTO N  º 15/2021/SGP/SCR, de 17 de junho de 2021.

Art. 2º Este Ato Conjunto entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente
ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES

Desembargadora do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

Assinado eletronicamente
MARCIA NUNES DA SILVA BESSA

Desembargadora do Trabalho
 Corregedora do TRT da 11ª Região

____________________________________________________________________________________________
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA

Rua Visconde de Porto Alegre, 1265 - Praça 14 de Janeiro - 69020-130 - Manaus. AM
 /  portal.trt11.jus.br gab.presidencia@trt11.jus.br

ht
tp

s:
//e

sa
p.

tr
t1

1.
ju

s.
br

:4
43

/v
al

id
ad

e?
v=

b1
8d

eb
1b

-3
01

9-
4e

3f
-b

8d
9-

69
cb

54
99

33
2f